Приморский край

Постановление от 25 августа 1995 года № 443

Об увеличении территории Сихотэ-Алинского биосферного государственного природного
заповедника

Принято

Администрацией Приморского края

Рассмотрев решение администрации Красноармейского района и представленные согласованные

заинтересованными сторонами материалы по возвращаемой Сихотэ - Алинскому заповеднику части территории,

расположенной в бассейне р. Колумбе Красноармейского района, в соответствии с законами Российской

Федерации "Об охране окружающей среды" и "Об особо охраняемых природных территориях", и во исполнение

решения малого Совета краевого Совета народных депутатов от 17.11.92 г. N 120 "Об экологической программе

Приморского края" и постановления администрации края от 12.07.94 г. N 344 "О расширении Сихотэ - Алинского

государственного биосферного заповедника" постановляю:

Согласиться с предложениями Приморского краевого комитета охраны окружающей среды и природных

ресурсов об отнесении земель лесного фонда Мельничинского лесхоза, расположенного в Красноармейском

районе Приморского края, к федеральной собственности с целью поэтапного расширения Сихотэ - Алинского

заповедника (согласно приложениям 1 и 2):

1.

с 1 января 1996 года 40232 га (сорок тысяч двести тридцать два га);

с 1 января 1999 года 11244 га (одиннадцать тысяч двести сорок четыре га).

Сихотэ - Алинскому заповеднику (Астафьев) до 1 января 1996 года организовать в установленном

законодательством порядке подготовку необходимых документов для перевода лесного фонда на

передаваемой территории из третьей группы лесов в первую группу лесов с отнесением данных лесов по

категориям защитности к лесам природно - заповедного фонда.

2.

Ввести заповедный режим на передаваемой территории с 1 января 1995 года в кварталах: 28, 29, 31, 39, 40, 57,

72, 73, 74, 75, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 151, 152, 153,

154, 155, 156, 157, 172, 173, 174, 175, 176, 177,191, 192, 193, 195, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 230, 231, 232, 233,

234, 247 частично, 248, 249, 268 частично, 269, 270, 273, 290 частично 291, 315, 318, 338, 360, 381.

3.

Установить, что в оставшихся кварталах передаваемой заповеднику территории участки лесного фонда

передаются для лесопользования акционерному обществу "Мельничное" только в порядке годичного разового

пользования. Заповедный режим на этих участках устанавливается по мере отработки лесосек акционерным

обществом "Мельничное", но не позднее:

4.

1 января 1997 года в кварталах 40, 58, 59, 30, 250, 271, 272, 292 - 294 (максимальный объем рубок 68,0 тыс. куб.

м);

1 января 1998 года в кварталах 41, 316, 317 (максимальный объем рубок 68,0 тыс. куб. м);

1 января 1999 года в кварталах 339, 340, 359, 380, 404 (максимальный объем рубок 68,0 тыс. куб. м).

До установления заповедного режима на вышеназванных участках администрации Сихотэ - Алинского

заповедника (Астафьев), Приморскому управлению лесами (Приходько), управлению охотничьего хозяйства по

Приморскому краю (Драчев), Приморскому краевому комитету по охране окружающей среды и природных

ресурсов (Бибиков) организовать постоянный контроль за использованием природных ресурсов и соблюдением

правил противопожарной безопасности.

5.

Приморскому краевому комитету охраны природы и природных ресурсов (Бибиков) разработать и представить

на утверждение в администрацию Приморского края в 1 полугодии 1996 года положение об охранной зоне новой

территории заповедника с включением в нее прилегающих к границе заповедника кварталов и с обязательным

разрешением в кварталах 12 - 15, 19 - 22 разведки и добычи руды.

6.

Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого вице - губернатора края В. С.

Дубинина и Приморский комитет охраны окружающей среды и природных ресурсов (Бибиков).

7.

Первый вице - губернатор края

В.ДУБИНИН

Приложение

к Постановлению от 25 августа 1995 года № 443 .

Описание

Описание границы участка бассейна реки колумбе, присоединяемого к территории
сихотэ — алинского биосферного государственного природного заповедника

(красноармейский район Приморского края)

Граница присоединяемой территории устанавливается строго по гребням водоразделов водотоков, исключая

небольшой участок поймы реки Колумбе и северную границу, идущую по квартальной просеке.

Северный участок границы начинается от существующей границы Сихотэ - Алинского заповедника и идет по

квартальной просеке между кварталами 22, 21, 20, 19, с одной стороны, и 31, 30, 29, 28, с другой стороны, до

водораздела реки Грязная и ручья Юпитер. Далее, по водоразделу на северо-запад до выхода на хребет,

разделяющий бассейны реки Средняя Приисковая и реки Грязная, в южном направлении по гребню водораздела

между ручьем Юпитер и притоками реки Средняя Приисковая через высоту 760.1 до горы Горелой (893,5).

Далее, на юго-запад по отрогу горы Горелой в пойму реки Колумбе, в 1,8 км выше устья реки Поисковая. Далее,

на юг через пойму реки Колумбе по отрогу высоты 600.6, через эту высоту и по водоразделу между ключом

Перепелкина (приток реки Колумбе) и притоками реки Теневая (другое название - Большая Южная) на юг, затем

на запад на высоту 700.1, далее водоразделом между притоками реки Приточная и притоками реки Теневая на

юго-запад, затем на юг на высоту 999.2, далее этим же водоразделом на юг, юго-восток на высоту 840.3, далее

этим же водоразделом на юго-восток через высоты 666.2, 717.7, 627.0, 971.2 на безымянную высоту хребта

Сихотэ - Алинь на существующей границе Сихотэ - Алинского заповедника, в двух километрах севернее горы

Лысая.

Описание составлено по картам М 1:200000 издания 02.03.86 г. Съемки 1959 - 62 годов, обновлены в 1971 - 74

годах.

Директор Сихотэ - Алинского

биосферного государственного

природного заповедника

А.АСТАФЬЕВ